Seguiamo dunque il Gandavense lungo i diversi percorsi delle sue soluzioni.

2.2 L'amore di Dio verso se stesso

La *quaestio* 5 dell'articolo 47 della *Summa* si occupa proprio della necessità del volere in Dio. Dopo aver mostrato che Dio è dotato di volontà (q. 1) e che vuole se stesso (q. 3), Enrico si domanda, appunto, «se Dio voglia se stesso di necessità» (*Utrum Deus velit se ipsum de necessitate*)⁸⁴.

Non ci sono molti dubbi intorno al fatto che Dio debba volere se stesso necessariamente, anche solo per scongiurare il rischio che egli possa non volersi, e quindi distogliere lo sguardo dall'unico e sommo bene. La *solutio* di Enrico ammette quindi – come abbiamo già visto – una necessità nel volere di Dio, in virtù della quale può trovare quiete in se stesso in quanto fine, secondo la tendenza peculiare di una volontà perfetta, la quale non può che vincolarsi (liberamente) a quel bene dal quale non può allontanarsi (*voluntas non potest velle nisi bonum, ita quod in volendo non potest averti a bono*). D'altronde, secondo l'assioma medievale di matrice aristotelica, come l'intelletto assente necessariamente ai principi nella speculazione, così la volontà nell'azione aderisce necessariamente al fine (*fini de necessitate acquiescit voluntas*), sebbene non tenda con necessità alle cose volte al fine (così come l'intelletto non assente necessariamente alle conclusioni)⁸⁵.

Occorre tuttavia approfondire i tratti peculiari di questa necessità, intorno ai quali si condensano le maggiori criticità.

Sed tota dubitatio in quaestione est, cum voluntas Dei sit omnino libera etiam in volendo se ipsum, quomodo cum voluntatis libertate stat necessitas volendi, maxime cum ista necessitas non sit ex suppositione, sicut si dicatur velle se ipsum de necessitate quando vult, quemadmodum

⁸⁴ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 47, q. 5, OpOm, XXX, pp. 24-25.

⁸⁵ Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 47, q. 5, OpOm, XXX, pp. 24-25: «Quin ponendum sit quod Deus de necessitate sic velit se ipsum quod non est possibile ipsum non velle se ipsum, quemadmodum est possibile ipsum non velle alia a se ipso, de hoc non est magna dubitatio, quoniam secundum Philosophum et in *Physicis* et in *Ethicis* “finis in operandis se habet ad voluntatem, sicut principium in speculandis ad intellectum”, et ea quae sunt ad finem, sicut conclusiones. Sed in speculativis intellectus de necessitate assentit principiis, licet non conclusionibus. Ergo et fini de necessitate acquiescit voluntas, licet non eis quae sunt ad finem. Cum igitur Deus est finis voluntatis cuiusque, quia est omnis boni bonum, voluntas quaelibet necessario vult bonum quod est Deus, dum tamen sit ei cognitum. Sibi ipsi autem incognitum esse non potest [...]. Necessesse est ergo ponere quod Deus se ipsum velit de necessitate, ita quod se ipsum non velle non potest; et hoc eo maxime quia voluntas non potest velle nisi bonum, ita quod in volendo non potest averti a bono, aspiciendo ad non bonum [...]. In ipso autem Deo est perfecta ratio omnis boni, a qua deficit omne bonum quod est extra ipsum». Si veda anche ARISTOTELES, *Physica*, II, 9, 200a 15-16; AL, VII, 1², p. 93; *Eth. Nic.*, VII, 12, 1151a 1617; AL, XXVI, 1-3³, p. 287.